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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o problematice výběru vzdělávacích zařízení z pohledu rodičů

dětí docházejících do lesních školek. Práce nabízí odpověď na otázky, které důvody vedly

rodiče k zápisu potomka do lesní školky a jakým způsobem tito rodiče vybírají zařízení, kam

potomka přihlásí k nástupu do primárního vzdělávání. Snahou je lépe rozpoznat jevy stojící

za sledovaným početním nárůstem lesních školek v České republice a nastínit důvody jejich

zakládání, ale i možné otázky týkající se jejich trvalosti v čase. Cílem práce je zodpovězení

otázky, jakým způsobem reagují rodiče - coby klienti vzdělávací politiky a veřejně političtí

aktéři - na dostupnou nabídku těchto služeb. V rámci práce jsou identifikovány nejen

podobné znaky klientů lesní pedagogiky, jejich hodnotové preference a očekávání od

vzdělávání, ale byly blíže popsány i tři typy lesních školek a specifické komunity, které se

uvnitř nich rozvinuly. Práce předkládá osvětlení, jaké vzdělávání je občanskou společností

navštěvující lesní školky skutečně poptáváno a jakým směrem lze nabízené vzdělávací

služby dále rozvíjet, zda existence lesních školek pramení z potřeby rodičů edukovat dítě

specifickým způsobem, nebo zda se jedná o jev pramenící z obecné potřeby rodičů umístit

dítě do kolektivního zařízení.

ABSTRACT

This text deal with school choices by parents of children who are currently visiting

forest kindergarden. This thesis is offering answers on questions: which aspects play a rule

and influent parents choices of preprimary and primary schools for their children. The

impact of this work is offer an insight and better understanding into phenomenon of growth

of forest kindergarden and also prediction of the possible development of this institution in

the future. This work recognize parents as policy active participants who are by their school

choices reacting on broadly available offers from educational system. Content of this thesis

is also distinction of three types of kindergarden which were recognised. Inside this different

forest kindergarden were observed three atypic communities following different values and

ways of life. The impact of this work is better understanding of what parents really want,

what they ask and desire to get from the educational system and how they react when they

can not meet their needs and preferences in the offers from educational system.
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1. ÚVOD

Vzdělávání dětí v raném věku je velice důležité a dle dostupných výzkumů nejvíce

ovlivňuje budoucí život jedince. Kvalita poskytnuté edukace a rozvoje dítěte v prvních letech

života se přitom nevztahuje pouze k budoucí dráze jeho vzdělávání či následnému

profesnímu uplatnění, ale souvisí s kvalitou života vůbec (Schweinhart, Montie, Xiang,

Barnett, Bellfield, Nores 2005). “Položí-li se pevné základy vzdělávání v raném dětství, další

učení, které pak s vysokou pravděpodobností bude pokračovat po celý život, je účinnější.

Dobré základy také snižují riziko předčasného ukončení školní docházky, zvyšují vyrovnanost

výsledků vzdělávání, snižují náklady, které nese společnost v souvislosti s promarněním

talentů a omezují veřejné výdaje na sociální, zdravotní, a dokonce i soudní systém.“ (COM:

2011, 66)

Ve své magisterské práci bych proto ráda věnovala pozornost rozhodovacímu

procesu rodičů při volbě typu vzdělávacího zařízení pro své dítě. Snahou bude identifikovat

faktory/ kritéria, které ovlivnily výběr mateřské školy a volbu školy základní.

Zkoumanou problematikou této práce je tedy proces výběru vzdělávacích institucí v

raném věku dítěte, analýza preferencí rodičů a jejich očekávání od poptávaného vzdělávání.

Pozornost věnuji kritériím volby rodičů, kteří své dítě v předškolním věku umístili do

mateřské školy s alternativním vzdělávacím programem, konkrétně lesní školky, resp. lesní

třídy. Důvodem k užší specializaci mé práce na hodnotová východiska rodičů předškoláků z

alternativních vzdělávacích zařízení, je snaha nabídnout odpověď na poměrně mladý

fenomén rozvoje lesních školek. Ráda bych zjistila důvody a motivace, které tento jev

provází, a identifikovala blíže poptávku této skupiny občanů po vzdělávacích službách. V

současné době se můžeme setkávat s vzdělávacím konceptem v duchu environmentální

výchovy v lesní školkách, ovšem zatím nebyla uspokojena poptávka také po primárním

vzdělávání vyznávajícím obdobnou filosofii - snad i proto, že přechod dětí z lesních školek

do vzdělávacích zařízení s běžným výukovým programem a následná adaptace dětí na

prostředí a podmínky značně odlišné vzbuzují otázky širší veřejnosti (Valkounová: 2014).

Od expertů z oboru majících zkušenosti s takovýmto přestupem mezi zařízeními ovšem

zaznívá, že bezproblémový přechod a adaptace v jiných systémech je možný. Tereza

Valkounová, předsedkyně Asociace lesních MŠ, tvrzení opodstatňuje tím, že programy

lesních školek a běžných ZŠ se sice zpravidla značně liší, ovšem potřeby dětí v jednotlivých

vývojových fázích také, a tedy potřeba prostoru pro volný pohyb, objevování a přetváření

okolí v raných fázích života je v období sedmi let dítěte zpravidla překonána a dítě samo

vyžaduje jiný způsob práce a má i jiné potřeby (Valkounová: 2014). Vstup do školy je

odborníky (Matějček: 2007, Brierley: 2000, Niesel, Grieber: 200) obecně spatřován jako
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významná změna pro všechny děti nastupující do školních lavic. Právě odhalení důvodů k

zápisu dítěte do lesní školky, zjištění hodnot, preferencí a očekávání rodičů od vzdělávání a

popis procesu volby školy základní může nabídnout odpověď na otázku, zda zajištění také

nabídky primární edukace v duchu lesní pedagogiky má do budoucna potenciál dalšího

rozvoje.

Ve své práci budu usilovat o analýzu rozhodovacího procesu rodičů v českém

vzdělávacím systému, který od 90. let umožňuje zákonným zástupcům budoucích školáků

volit typ vzdělávacího zařízení dle jejich kritérií a preferencí. Cílem práce je pak poskytnout

odpověď na otázku týkající se postoje rodičů k aktivnímu občanství, kdy jsou oprávněni

nejen k volbám v rámci systému, ale i k následnému přímému či nepřímému ovlivňování

vzdělávacího procesu svých dětí právě skrze své postoje a chování. Rodiče a mladé rodiny

představují skupinu občanů, na které se zaměřují i mnohé volební kampaně politických stran

a představují jistě silný hlas lidu, kterému je třeba naslouchat. Záměrem mé práce je proto

současně analyzovat míru flexibility vzdělávací politiky a vzdělávacích zařízení odpovídat

na požadavky a preference rodičů - občanů a klientů škol. Přínos prostudování této

problematiky vidím i v možnosti nabídnout politickým lídrům a tvůrcům veřejné politiky

vysvětlení, čemu skutečně potenciální voliči přikládají důležitost a která témata mohou

přitáhnout pozornost možných podporovatelů. Neboť nesprávné pochopení jevů ve

společnosti může vést k mylným politickým interpretacím. Ráda bych nabídla odpověď na

fenomén početního nárůstu lesních klubů a mateřských škol v ČR předložením konkrétních

intencí, které tento jev způsobují. Též bych ráda identifikovala faktory, které vedou rodiče k

zápisu dětí právě do lesních školek.

2. VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU

Tato práce bude vycházet z ideje společnosti vědění tak, jak ji chápe a vysvětluje

např. Veselý (2004), který uvádí: „Zatímco základními konstitutivními prvky moderní

společnosti byl fyzický kapitál, množství lidské práce a průmysl […], v současné době jsme

svědky transformace ke společnosti, ve které se klíčovým faktorem produkce stává vědění“

(2004, 434). Tento argument je oporou mé práce, neboť z něj zcela jednoznačně vyplývá, jak

důležitou roli vzdělávací proces představuje. Sociální aspekt vzdělávání zdůrazňuje řada

odborných textů. Uveďme například Tomeše (2011, 68): „Výsledek procesu vzdělávání

předurčuje sociální status člověka. V současné době je předpokladem pro úspěšnou účast na

trhu práce, tj. má sociální dopady na postavení člověka ve společnosti.“
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2.1. Investice do raného vzdělávání

Silnou teoretickou oporou této práce je teorie investice do raného vzdělávání.

Podrobněji se přitom věnuji investicím do raného vzdělávání, které asi nejrozsáhleji

rozpracoval ekonom Heckman ve své práci oceněné Nobelovou cenou.

Cílem práce je demonstrace efektů právě raného vzdělávání, kdy investice

vynaložené do edukace v předškolním věku mají nejvyšší výnosnost a nejšířeji ovlivňují


[…]


velkou pravděpodobností zapříčiněn specifickou poptávkou, kdy rodiče vyznávají

ekologicky šetrný způsob života a státní školství v nich vzbuzuje nedůvěru a odpor.

Příčiny rozvoje lesních školek v České republice tedy podtrhují chování rodičů

jakožto aktivních občanů reagujících svépomocí na aktuální životní situaci a na

současný stav systému. Sledujeme-li společné charakteristiky sociálních skupin

uvnitř lesních školek, platí, že děti přicházejí z rodin vzdělaných a dobře

ekonomicky situovaných. Významný faktor, který přitom způsobil, že rodiče volili

pro své děti koncept lesní pedagogiky, byla náhoda, která je o této možnosti

informovala. Málokdy byla výchova dětí v environmentálním duchu skutečně od

počátku poptávána. Rodiče dětí z lesních školek vykazují podobnosti v hodnotách,

které přikládají pohybu ve volné přírodě a vzdělávání respektujícímu individuální

potřeby jedince. Naopak odlišnosti pramení z příslušnosti ke konkrétním zařízením,

kde byly identifikovány specifické rysy uvnitř komunit. Tyto odlišnosti pramenily

pravděpodobně již ze samotného motivu zřizovatele lesní školku založit. Neboť tím,

že lesní školky fungují coby soukromá zařízení, jsou jejich zřizovatelé i významněji

konfrontováni s potřebou si svépomocí zajistit klientelu alespoň do počátků provozu

zařízení, neboť klienti lesních školek se finančně podílejí na jejich provozu. Za tímto

shledávám i vysvětlení, proč vykazují komunity jednotlivých lesních školek odlišné

povahové rysy v rámci jednotlivých zařízení. Ovšem uvnitř konkrétní školky jeví

komunity rodičů známky podobnosti.

Ať již byly důvody k zápisu dětí do jednotlivých zařízení jakékoli, platí, že

samotná docházka do lesních školek má vliv na volby dalších vzdělávacích institucí.
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Rodiče pečlivěji volí školu základní a aktivně se o možných alternativách informují.

Ačkoli neklasifikují své úvahy o zvládnutí přestupu dětí z lesní školky do lavic

prvních tříd jako obávané pozorujeme ze strany rodičů vyvíjení strategií, které

sledují právě zvládnutí této situace. Typickou strategií rodičů dětí z lesních školek

fungujících v okolí velkých měst je pak v předškolním věku dítěte jeho souběžná

docházka do lesní školky a běžné mateřské školy.

Otázkou zůstává provoz konkrétních lesních školek do budoucnosti, neboť

tato zařízení jsou poměrně mladá a jejich zřízení je nezřídka přímou reakcí rodičů ne

neuspokojivé kapacity běžných mateřských škol. Zakládání lesních klubů je

zřizovateli opodstatňováno jako nejjednodušší způsob, jak zajistit vlastním dětem

kontakt s kolektivem, nejsou-li jiné varianty řešení situace dostupné. Pracovníci

lesních školek se však často rekrutují z rodičovských řad a jejich působení v provozu

je pouze dočasné. I proto je téma trvalosti lesních školek do budoucnosti vysoce

zajímavé téma pro další zkoumání neboť lze predikovat v řadě zařízení vysokou míru

fluktuace pedagogů rekrutovaných z rodičovských řad. Trvání působení konkrétních

lesních školek je pravděpodobné, bude-li se těšit zájmu platících klientů nebo bude-li

představovat kvalitní vzdělávání v environmentálním duchu.

V rámci mé práce shledávám, že nastavení stávajícího vzdělávacího systému

sice neodpovídá potřebám a preferencím řady rodičů, ovšem zároveň není ani ze

strany těch nespokojených významněji politicky poptávána jeho změna. Nedostává-li

se rodičům vzdělávacích služeb, které vyhledávají pro jejich děti, rodiče reagují

přímo tím, že takové služby, které jim vyhovují sami zřizují a provozují.
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12. SUMMARY

From data analysis it is clear that developing of forest kindergarden is

phenomenon dealing with situation of young families who are desiring a place in

collective institution for their children. But these parents of children visiting forest

schools desire special care, education and attention for their children and they are not

simply in mood to subscribe their children into public schools offering common

curriculum. The other stream of parents who finaly subscribe their children into

forest kindergarden are those who live in location where capacities of common

preprimary schools are full.

It is interesting that those families facing full capacities of common schools

are usually living around big cities and althought they have finally chosen the

alternative education for their children as a treatment for unhappy situation with

capacities, their way of life style is not somehow different in comparison with other

families living in the location. The choice of forest kindergarden is then for those

parents more like the best alternative where to place their kids. But interesting

realisation from my data is identification of quite different type of parents who have

chosen forest schools in the villages in rural areas. These families demonstrate

atypical way of life and they have special preferences and desire special education

for their children. These families are searching special care for children, not just a

place in collective institution. Meanwhile realising these two parental reasoning of

choosing a forest kindergarden I’ve found that also inside observed forest

kindergarden were atypical communities. These communities seems different

depending on the fact into which kindergarden they belong but between each other

are atypical and demonstrating not just different values, beliefs and ways of life but

also they have different visions in what they really ask from education for their

children.

But what is typical for all observed parents is higher care and attention about

their children and higher willingness to pay for special services for their children.

Those group of parents demonstrate ability to deal with their current life situation on

their own - in meanings that when the kind of services they are asking for is not

broadly available, they react on the situation in the way that they create and run those

desired services themselves. So they are responsible for their life and they are not
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primarily and exclusively asking for a help from the system by the fisrt instance, but

they primarily go and create and run forest kindergardens.

It is also very interesting to pay attention to question whether those forest

kindergarden will last in the long run or not, because the described fact that are an

request of active parents on their current situation where to place their kids. Those

parents very often run these schools althought they lack pedagogical qualification

and they do so just meanwhile their children are small and the parents are allowed to

be on parental leave with them.
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