# **1. PŘÍLOHY:**

## **SEZNAM PŘÍLOH**

**Příloha č. 1 Informovaný souhlas s rozhovorem**

**Příloha č. 2 Výzkumný nástroj-dotazník**

### **1.1. Informovaný souhlas s rozhovorem a jeho užitím v rámci výzkumu Přechod dětí z lesních školek do prvních tříd základních škol**

Dobrý den, jsem studentkou pátého ročníku katedry Veřejné a sociální politiky Fakulty Sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze a v rámci své magisterské práce na téma Výběr vzdělávacích zařízení pohledem rodičů dětí z lesních školek provádím kvalitativní výzkum, který je zaměřen právě na proces výběru vzdělávacích zařízení z pohledu rodičů. Výzkum bude uskutečněn metodou rozhovorů pomocí návodu a jejich následnou analýzou. Konzultantem magisterské práce je Mgr. Magdalena Mouralová (mouralova@fsv.cuni.cz) na kterou se můžete v případě jakýchkoliv dotazů či připomínek obrátit, stejně tak jako na mne.

Vaše účast na rozhovoru je dobrovolná. Je samozřejmě zcela na Vás, co mi během rozhovoru řeknete a co ne. Rozhovor bude nahráván. Nahrávání může být na Vaši žádost kdykoli přerušeno. Nahráný rozhovor nebo jeho části budou pro potřeby analýzy přepsány do textové podoby.

Ve výzkumu bude plně respektováno Vaše soukromí a s údaji, které mi při rozhovoru poskytnete, bude nakládáno nanejvýš citlivě. Záznam rozhovoru bude pro účely výzkumného zpracování použit bez zvláštních úprav, při následné interpretaci a zveřejnění výsledků bude Vaše osoba plně anonymizována, stejně jako budou vynechány veškeré osobní informace, které by mohly vést k určení Vaší osoby.

Děkuji Vám za spolupráci na výzkumném projektu .

Tereza Štanclová

Datum rozhovoru:

Jméno výzkumnice:

Podpis výzkumnice.....

Vaše jméno: .....

Váš podpis.....

Kontakt: Tereza Štanclová, tereza.jindra@seznam.cz, mob. +420 723 822 208

## 1.2. Příloha č. 2 Výzkumný nástroj-dotazník

Dotazník k výzkumu na téma:

Výběr Základní školy z pohledu rodičů dětí navštěvujících lesní kluby

Vážení respondenti!

Jmenuji se Tereza Štanclová a studuji Veřejnou a Sociální politiku při FSV UK, v současné době docházím na stáž do MŠ Semínko v Toulcově Dvoře, kde se pravidelně s Vašimi dětmi setkáváme. V rámci mého studia zpracovávám práci věnující se problematice výběru vzdělávacích zařízení z pohledu rodičů. Tímto bych Vás velmi ráda požádala o laskavou účast ve výzkumu, konanému v rámci sběru dat pro svou diplomovou práci vedenou Mgr. Magdalenou Mouralovou. Vyplnění dotazníku je zcela anonymní, dobrovolné a odráží čistě Vaše subjektivní názory či zkušenosti.

Své odpovědi vypište prosím slovně nebo zakroužkujte.

Předem velice děkuji za spolupráci!

1. Uveďte prosím, co Vás vedlo k zapsání dítěte do lesního klubu/ lesní MŠ (POZN. dále v textu pod zkratkou LMŠ)?

.....
.....
.....
.....

2. Vybírali jste před samotným zápisem mezi více zařízeními?

ANO/ NE

3. Pokud ano, mezi kolika zařízeními?

.....
.....

4. Pokud jste vybírali mezi více zařízeními, bylo mezi nimi více zařízení, které nabízejí alternativní vzdělávací program (např. Montessori, Dalton, Waldorfská pedagogika....)?

ANO/ NE

5. Které faktory, okolnosti měly vliv na zápis Vašeho dítěte do LMŠ:

.....
.....
.....
.....
.....
.....

6. Jakých informačních kanálů při výběru MŠ jste využívali?

.....
.....
.....
.....
.....

7. Je/ bylo Vaše dítě souběžně zapsáno či docházelo do více MŠ? (např. veřejná MŠ a soukromá MŠ). Pokud ano, které důvody Vás vedly k docházce do více zařízení?

.....
.....
.....
.....

8. Víte již nyní, kam své dítě budete chtít v budoucnu zapsat do první třídy, popř. již zápis na ZŠ proběhl?

ANO/ NE

9. Jakých informačních kanálů při výběru ZŠ budete využívat/ jste využívali?

.....
.....
.....
.....

10. Dle jakých kritérií/ faktorů vybíráte/ budete ZŠ vybírat?

.....
.....
.....
.....

11. Který faktor pro Vás bude/ je pravděpodobně nejvýznamnější a ovlivňující finální výběr ZŠ?

.....
.....
.....

12. Existuje faktor, který se negativním způsobem podílí na volbě preferované školy A BRÁNÍ Vám či bránil v zápisu Vašeho dítěte do preferované ZŠ? Pokud ano, který?

.....
.....
.....

13. Obáváte se adaptace svého dítěte na ZŠ?

ANO/ NE

14. Pokud ano, můžete být prosím více specifictí – jaké obavy to jsou?

.....
.....
.....

15. Připravujete (či to máte v plánu) své dítě již nyní nějakým způsobem, aby následná adaptace při přechodu na ZŠ byla co nejméně stresující?

ANO/ NE

16. POKUD ANO, jakým způsobem své dítě připravujete/ budete připravovat?

.....
.....
.....
.....
.....

17. Řešili jste již v minulosti výběr vzdělávacích zařízení pro staršího potomka? Pokud ano, jakým způsobem ovlivňuje tato volba výběr vzdělávacích pro Vašeho mladšího potomka?

.....
.....
.....
.....

18. Pokud existuje ještě něco, co považujete za důležité mi sdělit v rámci problematiky výběru vzdělávacích zařízení, prosím, využijte prostor níže a uveďte.

Ještě jednou Vám velice děkuji za Váš čas a laskavou účast na výzkumu!!!

S přáním krásného dne Tereza Štanclová.